Öz

Dört sünnî mezhepten birinin imamı olan Mâlik b. Enes (ö. 179/795) yaşadığı dönemden
itibaren hadis ve fıkıh sahasındaki otoritesiyle bilinmektedir. Onun bu otoritesi, günümüze
ulaşan tek eseri Muvatta’ üzerine kaleme alınan araştırmaların güncelliğini korumasında
kendini göstermeye devam etmektedir.

Ancak günümüze kadar hadis rivayet sahasında dağınık bir
şekilde bulunan İmam Mâlik tarikli bu hadisler hakkında kapsayıcı bir çalışma yapılmadığı
görülmüştür. Muvatta’ın rivayet nüshaları dendiğinde akla ilk gelenlerde biri ise İmam Mu-
hammed b. Hasan eş-Şeybânî’ye (ö. 189/805) ait olanıdır. İmam Mâlik’ten eserini dinlemek
ve rivayet etmek üzere geldiği Medine’de üç yılı aşkın süre boyunca ikamet etmiş olan İmam
Şeybânî, bu süreçte edindiği ilmi birikimi, kendi mezhebinin görüşleriyle kıyas ederek te-
şekkül ettirdiği Muvatta’ nüshasında tebarüz ettirmiştir.

Abstract

Imam Mālik b. Anas (ö. 179/795), the imam of one of the four Sunni sects, has been
known for his authority in the field of hadīth and fiqh since his time. This authority of his
continues to be evident in the current state of research on his only extant work, Muwatta'.

Beşşâr ʿAvvâd Maʿrûf - Mahmûd Halîl (Beyrût: Muʾessesetu’r-Risâle, 1434); el-Muvattaʾ (Rivâyetu’ş-Şey-
bânî), thk. ʿAbdulvehhâb ʿAbdullatîf (b.y.: y.y., ts.); el-Muvatta’ (Rivâyetu Yahyâ b. Yahyâ el-Leysî el-Endelüsî),
thk. Beşşâr Avvâd Ma‘rûf. (Beyrut: Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, 1417/1997.); el-Muvatta’ (Rivâyetu Abdillah b. Mes-
leme el-Ka‘nebî), thk. Abdülmecîd Türkî. (Beyrut: Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, 1420/1999.); el-Muvatta’ (Rivâyetu
İbni’l-Kâsım), thk. Muhammed b. Alevî b. Abbâs el-Mâlikî, (Abudabi: el-Mecmeu’s-Sekafî, 1425/2004.);
el-Muvatta’ (Kıt’a min Muvatta’ İbn Ziyâd), thk. Muhammed eş-Şâzelî en-Neyfer, (Tunus: ed-Dâru’t-Tûnu-
siyye li’n-Neşr. t.y.); el-Muvatta’ (Rivâyetu Süveyd b. Saîd el-Hadesânî), thk. Abdülmecîd Türkî, (Beyrut: Dâ-
ru’l-Garbi’l-İslâmî, 1415/1994.)

İmam Mâlik’in Muvatta’ı ve rivayet ettiği hadisleri üzerine kaleme alınan eserlerin hic-
ri 4. asrın sonlarına doğru başladığı görülmektedir.7 Bu tarz eserlerin çoğunun öne çıkan

5 Örneğin “Ameller Niyetlere Göredir” hadisinin muhaddisler nazarında Muvatta’ dışı sayılmasına İbn Dıh-
ye (ö. 633/1235) ve Süyûtî (ö. 911/1505) itiraz etmişlerdir. Zira onlara göre bu hadis Şeybânî nüshasında
rivayet edildiği için bir Muvatta’ hadisi sayılmalıdır ve erken dönem muhaddisleri bu hususta hata etmiş-
lerdir. Bu tartışmayı eserinde konu edinen Aclûnî (ö. 1162/1749) de onlarla aynı görüşü benimsemiştir.
Ebü’l-Fidâ İsmâîl b. Muhammed b. Abdilhâdî el-Cerrâhî el-Aclûnî, Keşfü’l-ḫafâʾ ve müzîlü’l-ilbâs, thk. Ab-
dülhamîd b. Ahmed b. Yûsuf, (b.y., Mektebetü’l-Asriyye, 1420/2000.) 1/17.

6 İmam Mâlik’in Muvatta’ dışı bırakılmış hadislerinin toplam sayısı ve tasnifleri için bk. Tuğberk Uğurlu,
İmam Mâlik’in Muvatta’da Yer Almayan Hadisleri (Yalova: Yalova Üniversitesi, Lisansüstü Eğitim Enstitüsü,
Doktora Tezi, 2024), 98-99, 181-259.

7 Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b.

Ancak
yine de Muvatta’ üzerine yazılmış bu eserlerde, İmam Mâlik’ten rivayet edilen Muvatta’ nüs-
halarının hiçbirinde bulunmayan hadisleri de görmek mümkündür. Örneğin Ebu’l-Kâsım
el-Cevherî’nin (ö.381/991), Müsnedü’l-Muvatta’ı bu türün ilk örneklerindendir. Ka‘nebî nüs-
hasını esas alan eserde İbn Vehb (ö. 197/813), İbnü’l-Kâsım (ö. 191/806), Abdullah b. Yûsuf
et-Tinnîsî (ö. 218/833), Ma‘n b. Îsâ (ö. 198/814), Saîd b. Ufeyr (ö. 226/841), İbn Bükeyr, Ebû
Mus‘ab (ö. 242/857), Mus‘ab ez-Zübeyrî, İbn Mübârek es-Sûrî, İbn Bürd ve Yahyâ el- Leysî
(ö. 234/849) olmak üzere Muvatta’ nüsha rivayetlerinden de faydalanarak bunlar arasındaki
farklara değinilmiştir. Cevherî ile aynı dönemde yaşayan ed-Dârekutnî’nin (ö.385/995) Ehâ-
dîsü’l-Muvattaʾ ve el-Ehâdîsülletî hûlife fîhâ Mâlik b. Enes adlı risaleleri de içerdikleri muhtelif
nüsha hadislerinin miktarı sebebiyle önemlidir. Ayrıca Ebu’l-Abbâs ed-Dânî’nin Kitâbü’l-
îmâ’sı da buralarda zikredilebilir.

Bu hususta kaleme alınmış en hacimli eserlerden bazıları ise İbn Abdilber (ö. 463/1071)
tarafından yazılmıştır.8 Onun, Yahya b. Yahya nüshasında olmayıp da diğer nüshalarda olan
hadislere değinen et-Tekassî’si, İmam Mâlik’in hocalarına göre düzenleyerek nüsha farklı-
lıklarına ve nedenlerine değindiği Muvatta’ şerhi et-Temhîd’i ve fıkhî meseleleri müctehid
fukahanın ihtilaflarına yer vererek şerh ettiği el-İstizkâr’ı İmam Mâlik’ten rivayet edilen Mu-
vatta’ nüshaları arasında en kapsamlı kıyaslamaları sahip eserlerdendir.

Ancak bu zikredilen durumlarda ya
mürsel bir rivayetin Muvatta’ dışında muttasıl ya da mevkuf bir rivayetin Muvatta’ dışında
merfû nakledilmesi gibi, senedle alakalı bazı ihtilaflardan bahsetmişlerdir.15 Bu ihtilaflar
bazen Muvatta’ nüsha ravileri arasında olabilirken, bazı durumlarda Abdürrezzâk es-San‘ânî
(ö. 211/826-27) gibi İmam Mâlik’ten hadis işittiği bilinen ama Muvatta’ nüsha ravisi olarak
bilinmeyen muhaddislerin vesilesiyle de gerçekleşebilmiştir.

Hicri 6.

Ancak İmam Mâlik’in hadisleri hakkında hicri 4. ve
5. asırda yazılan eserler bunlardan ibaret olmamıştır. İmam Mâlik’in Muvatta’ dışında naklet-
tiği veya problemli senedlerle ona nisbet edilmiş hadisleri merkeze alan eserlerin de bu dö-
nemlerde telif edildiğini görmek mümkündür. Ebü’l-Hüseyn İbnü’l-Muzaffer’in (ö. 379/989)
Garâʾibü hadîsi’l-İmâm Ebî ʿAbdillâh Mâlik b. Enes adlı eseri ve Ebû Bekr İbnü’l-Mukrî’nin (ö.
463/1071) Garâ’ibu ahâdîsi Mâlik adlı eserinden seçme yapılarak oluşturulan el-Müntehab
min garâ’ibi ehâdîsi Mâlik b. Enes adlı kitap klasik dönemde Mâlik’in Muvatta’ dışı merviyyâtı

bepleri, (Ankara: Diyanet Vakfı Yayınları, 2022), 478.
14 Ebü’l-Hasen Alî b. Ömer b.

Ayrıca tarih rivayetlerine bakıldığında benzer bir maksatla telif edilmiş ancak günümü-
ze ulaşamamış başka eserler de görülmektedir. Örneğin Zehebî (ö. 748/1348), İmam Mâlik’in
Muvatta’ dışı hadislerini ihtiva eden bir hadis cüzünün varlığının bilindiğinden bahsetmiş-
tir.16 Nezîr Hamdân ise Dârekutnî’nin Garâ’ibu Mâlik adlı bir eser tertip ettiğini ve bu ese-
rinde İmam Mâlik’in Muvatta’ dışı hadislerini topladığını söylemektedir.17 Reşîd el-Attâr’ın
da (ö. 662/1264) Mucerredü esmâi’r-ruvât ʿan Mâlik adlı eserinde bu kitaba çokça atıf yaptığı
görülmektedir.18 Ayrıca Kâdı İyâz’ın (ö. 544/1149) rivayet ettiğine göre İbn Abdilber’in de
İmam Mâlik’in Muvatta’ dışı hadislerini topladığı bir eseri mevcuttur.19 Ancak bu eser hak-
kında herhangi bir malumat bulunamamaktadır. Konu hakkında Fuat Sezgin’in (ö.

Enes eserlerinin muhtevaları incelendiğinde ise görülmüştür ki buralarda tespit edilen ha-
dislerin ekserisi, İmam Mâlik’e nisbeti problemli zayıf veya mevzû rivayetlerden müteşek-
kildir. Yine de bu durum, eserlerin içerdiği hadislerin tamamı için geçerli değildir; Buhârî
(ö. 256/870) ve Müslim’in (ö. 261/875) el-Câmi‘u’s-sahîh’leri, Ebû Dâvûd (ö. 275/889) ve
Nesâi’nin (ö. 303/915) Sünen’leri gibi Kütüb-i Sitte eserleri içerisinde sahih veya hasen se-
nedlerle rivayet edilmiş Muvatta’ dışı İmam Mâlik hadisleri de bu eserlerde bulunmaktadır.
Ancak bunların sayısı genele oranla son derece azdır.22 Yani erken dönemde, İmam Mâlik’in

16 Zehebî, Siyer, 8/86.
17 Nezîr Hamdân, el-Muvatta’ât li’l-imam Mâlik (Dımaşk: Dâru’l-Kalem, 1416), 314.
18 Ebu’l-Huseyn Yaḥyâ b. Alî Reşîd el-Attâr, Mucerredü esmâi’r-ruvât ʿan Mâlik el-müstedrek ale’l-Hatîb ve’l-At-

târ, thk. Ebû Muhammed Sâlim b. Ahmed b. Abdulhâdî es-Selefî (b.y.: y.y., 1418/1997), 240, 255, 273 vd.
Dârekutnî’nin bu kitabı günümüze ulaşamamış olsa da onun farklı kitaplarından ve ilgili hadisleri ondan
rivayet eden muhtelif eserlerden derleme yapılarak Garâʾibü Mâlik adıyla bir kitabın dijital ortamda ba-
sıldığını tespit etmekteyiz. Dârekutnî, Garâʾibü Mâlik (Ehâdîsü Mâlik elletî leyse fi’l-Muvattaʾ) (Şamile nüsha-
sı, ts.).

19 Ebû’l-Fadl ʿIyâd b. Mûsâ el-Yahsubî el-Kâdî ʿİyâd, Tertîbu’l-medârik ve takrîbu’l-mesâlik, thk. İbn Tâvît
et-Tancî vd. (Mağrib: Matbaʿatu Fudâle, 1385/1965-1403/1983), 2/84.

20 Fuat Sezgin, Târîhu’t-türâsi’l-ʿArabî, çev. Mahmûd Fehmî Hicâzî (Riyad, 1411), 141-142.
21 Zehebî, Siyer, 16/419.
22 Bu iki eserde nakledilen hadislerin toplam sayısı 215’tir. Bunların içerisinde yalnızca 29 tanesinin se-

Ancak öğretim hayatı hakkında aktarılan bilgiler en azından onun ha-
dis rivayet yöntemleri ve meclislerinin hususiyetiyle ilgili bazı fikirler verebilmekte, bun-
lardan hareketle bazı tespitler yapılabilmektedir. Örneğin İmam Mâlik’in öğrencilerinden
Mutarrif b. Abdullah (ö.?), Süfyân b. Uyeyne’nin (ö. 198/814) İmam Mâlik’in meclislerine
katılıp bu meclislerde önce ahkâma dair hadisleri sonra da sadece amel edilen hadisleri öğ-

26 Avmâr, Merviyyâtu Mâlik b. Enes, 100.
27 İlgili hadislerin tam listesi, metinleri ve kaynak bilgileri için bk.

Hastalığından dolayı belli bir yaş-
tan sonra meclislerini artık kendi evinde devam ettiren İmam Mâlik’in,29 kapısında biriken
öğrencilerine hadis mi yoksa mesâil dersi mi istediklerini sordurması30 bunun en belirgin
işaretlerindendir. Nitekim İshak b. İsa et-Tabbâ‘ın (ö. 215/830) haber verdiği İmam Mâlik’in
mesâil (fıkıh/fetva) meclislerinin ayrıca bir eser olarak kayda alındığı örnekler de bu mec-
lislerde alınan derslerin Muvatta’dan ayrı tutulduğunun bir başka işaretidir.31

İmam Mâlik’in meclislerinde kimi öğrencileri onun her dediğini yazıyla kaydetmeye
çaba sarfederken, bazıları bu konuda daha seçici davranmıştır. Örneğin meşhur Muvatta’
nüsha ravilerinden Ma‘n b. Îsâ’nın (ö. 198/814), mecliste Mâlik’in söylediği her şeyi kaydet-
meye çalışmasıyla bilinen bir öğrencisi olduğu söylenmiştir.32 Ayrıca Muvatta’ın en meşhur
rivayet nüshasının sahibi Yahyâ b.

İmam Mâlik’in öğrencileri konumunda olan, gerek onun Muvatta’ eserinin geniş coğraf-
yalara yayılmasına vesile olmuş gerekse ondan etkilenerek ilmî birikimini artırmış ve bu sa-
hada şöhret kazanmış alimler dikkate şayandır.35 Bunların başında Muhammed b. el-Hasen
eş-Şeybânî gelmektedir. İlim öğrenimine Kûfe’de, Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767) ilim meclis-
leriyle başlamış ve hocasının vefatının ardından yine Ebû Hanîfe’nin öğrencilerinden olan
Ebû Yusuf ’dan (ö. 182/798) ve birçok muhaddis ve fakîhten ders almaya devam etmiştir.
Hanefî mezhebinin üçüncü imamı, ehli reyin büyük alimlerinden kabul edilen eş-Şeybânî
aynı zamanda mezhebin temel eserlerinin de müdevvini konumundadır.

Yine İmam Şeybânî,
Medine rihlesinin dönüşünde başta İmam Mâlik olmak üzere Hicaz ulemasına yönelttiği
tenkitleri el-Hucce ʿalâ ehli’l-Medîne adlı eserinde dile getirmiştir.40 Böylece iki mezhebin gö-
rüşlerini karşılaştırmalı olarak etüt eden ilk alim olmuştur. Onun ilmî gayreti ve yalnızca
yetiştiği ilmî çevrenin birikimiyle yetinmemesi, öğrencisi olan İmam Şafiî (ö. 204/820) ve
Esed b. Furât’ı (ö. 213/828) da kendisi gibi hem Hanefî hem Mâlikî fıkhını tedvin eden eser-
ler vermeye teşvik etmiş olmalıdır. İmam Mâlik’ten aldığı hadisleri yine ondan naklettiği
Muvatta’ nüshasında nakletmiş olmakla beraber diğer nüshalarda olmayan Mâlik b. Enes
tarikli hadisler de İmam Şeybânî’nin rivayet nüshasında görülebilmektedir.41

Bu sebeple, onun Medine rihlesi sonucunda elde etti-

37 Ebû Muhammed ʿAbdurrahman b. Muhammed er-Râzî İbn Ebî Hâtim, Âdâbu’ş-Şâfiʿî ve Menâkıbuhu, thk.
ʿAbdulğanî ʿAbdulhâlıḳ (Beyrut: y.y., 1424/2003), 174; İbn Abdilber, el-ʾİntikâ’ fî fedâîli’s-selâseti’l-ʾeʾimme-
ti’l-fuḳahâʾ (Beyrut: y.y., ts.), 57; Zehebî, Siyer, 8/75; Ebû’l-Fidâʾ Ḳâsım b. Kutluboğâ el-Cemâlî İbn Ḳutlu-
boğâ, Tâcu’t-Terâcim, thk. Muhammed Hayr Ramadân Yûsuf (Dımaşk: y.y., 1413/1992), 54; Halit Özkan,
Amel telakkisi, 259.

38 Oral, Muvatta Oluşum Süreci, 492.
39 Diğer altı nüsha içerisinde Şeybânî dışında yalnızca Süveyd el-Haddesânî nüshasında İmam Mâlik harici

beş hadis rivayet edilmiştir. Oral, Muvatta Oluşum Süreci, 492.